
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 1 agosto 2008 - Deliberazione N. 1301 
- Area Generale di Coordinamento N. 13 - Turismo e Beni Culturali – "Itinerari Re-tour nei Campi Fle-
grei" - Ratifica Protocollo d'Intesa. 
 
PREMESSO 
- che l'articolo 5, comma 5, della legge 29 marzo 2001, n. 135 "Riforma della legislazione nazionale 

del Turismo" prevede interventi di cofinanziamento a favore dei Sistemi Turistici Locali per i progetti 
di sviluppo che presentino ambiti interregionali o sovraregionali; 

- che l’art. 1, comma 1227, della legge n. 296 del 2006 prevede, per gli anni 2007, 2008 e 2009, per le 
finalità di sostegno del settore turistico, l’autorizzazione di una spesa di 10 milioni di euro annui, de-
mandandone l’attuazione ad un regolamento da emanare ai sensi dell’art. 17, comma 2 della L. n. 
400/1988; 

- che il D.P.C.M n. 158 del 24/07/2007 "Regolamento recante criteri, procedure e modalità di attuazio-
ne degli interventi a sostegno del settore turistico a norma dell'articolo 1, comma 1227, della L. 27 
dicembre 2006, n. 296", ha definito le finalità, le modalità e i criteri di presentazione  dei programmi 
di intervento per la valorizzazione di itinerari turistici a valenza interregionale, regionale o provinciale 
caratterizzati da spiccati elementi di rilevanza storica, culturale, religiosa e da un potenziale di attra-
zione della domanda turistica internazionale; 

- che, a seguito del riparto disposto del precitato D.P.C.M, alla Campania sono assegnate per 
l’annualità 2007, risorse finanziarie per un importo di €. 576.914,50 quale quota di cofinanziamento 
statale da utilizzare per la realizzazione di Progetti interregionali dei Sistemi Turistici Locali,  da in-
crementare con fondi regionali nella misura  pari al 10 % del plafond assegnato, pari ad € 64.102,00, 
così come previsto dal D.P.C.M. succitato; 

- che con DGRC n. 2067 del 30.11.07 è stata approvata, tra le altre, la scheda-progetto per la realiz-
zazione del Progetto Interregionale “Itinerari di Qualità”, per un importo di 571.016,50 euro, finalizza-
ta alla valorizzazione di itinerari turistici, che prevede azioni comuni a tutte le Regioni partecipanti e 
azioni individuali, per ogni singola Regione; 

- che la su citata DGRC prevede che l’8% del precitato importo, pari a € 45.681,32, sia destinato al fi-
nanziamento delle azioni comuni a tutte le Regioni e che il restante 92%, pari ad € 525.335,18, sia 
destinato agli interventi da realizzare sul territorio campano; 

- che la portata della grave crisi in Campania per l’emergenza rifiuti ha arrecato gravi danni 
all’immagine del territorio, nonché al tessuto produttivo dello stesso e che, pertanto, al fine di contra-
starne gli effetti negativi, si rende necessario attivare interventi che consentano il pieno recupero 
d’immagine del territorio e delle sue emergenze ambientali, paesaggistiche, culturali, archeologiche; 

- che, al fine di incrementare i flussi turistici verso la Campania, oltre alle azioni predette, si rende ne-
cessario  intervenire anche sul miglioramento della qualità dei servizi al turista, per garantire a coloro 
che visitano la Campania la migliore fruizione delle risorse culturali, paesaggistiche, archeologiche; 

- che nel territorio dei Campi Flegrei, per contrastare le conseguenze derivanti dall’emergenza rifiuti, 
che ha pesantemente colpito anche quest’area, è stato attivato il Tavolo Paritetico di cui fanno parte 
la  Regione Campania – Assessorato al Turismo e ai Beni Culturali -, la Direzione Regionale MIBAC, 
la Soprintendenza Speciale Beni Architettonici di Napoli e Pompei, la Provincia di Napoli – Assesso-
rato al Turismo -,  l’Ente Parco Regionale dei Campi Flegrei, il Comune di Bacoli, il Comune di Monte 
di Procida, il Comune di Pozzuoli, il Comune di Quarto, istituzioni già partner del PIT Campi Flegrei, il 
cui compito è mettere a punto strategie per il rilancio dello sviluppo in chiave turistica del territorio 
flegreo; 

- che i predetti soggetti istituzionali intendono realizzare un programma  condiviso finalizzato alla 
sperimentazione di modalità di gestione e fruizione in chiave turistica sostenibile, del patrimonio 
culturale dei Campi Flegrei e allo scopo la  Regione Campania – Assessorato al Turismo e ai Beni 
Culturali -, la Soprintendenza Speciale Beni Architettonici di Napoli e Pompei, la Provincia di Napoli – 
Assessorato al Turismo -,  l’Ente Parco Regionale dei Campi Flegrei, il Comune di Bacoli, il Comune 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



di Monte di Procida, il Comune di Pozzuoli, il Comune di Quarto, hanno sottoscritto in data 18.07.08 
un Protocollo d’Intesa, da sottoporre ad approvazione da parte dei competenti Organi dei soggetti 
sottoscrittori, che ha come principale obiettivo, la sperimentazione di un sistema integrato di offer-
ta nel circuito Campi Flegrei, che diventi, progressivamente,  pienamente fruibile nelle diverse 
stagioni e la cui conoscenza sia diffusa in modo unitario ed efficace; 

- che l’Assessorato al Turismo e ai BB.CC., nell’ambito delle azioni intraprese per conseguire il predet-
to obiettivo, ha istituito un Tavolo di Lavoro, presieduto dall’Assessore al Turismo e ai BB.CC., con il 
compito di promuovere la realizzazione del precitato Protocollo attraverso l’attuazione di un Pro-
getto  che fosse coerente con le finalità del PIT Campi Flegrei, con le finalità e gli obiettivi del Pro-
getto Interregionale “Itinerari di Qualità” e che tenesse conto sia dei progetti già realizzati sia di quelli 
in fase di completamento;  

 
TENUTO CONTO: 
- che la DGRC 710 del 20.02.03 ha approvato il Progetto Integrato del Grande Attrattore Culturale 

“Campi Flegrei” dell’Asse II del POR Campania 2000-2006, in cui si delinea la strategia com-
plessiva di intervento nell’area flegrea, che, tra l’altro, prevede, ai fini dello sviluppo di un siste-
ma di valorizzazione dell’importante e variegato Patrimonio dei Campi Flegrei, la realizzazione di 
un Itinerario di visita fisicamente percorribile, il cui motto è  “Re-tour nei Campi Flegrei”; 

- che, tra i progetti in fase di attuazione, previsti dal programma del precitato PIT Campi Flegrei, vi è il 
progetto La.P.I.S finalizzato alla specializzazione di professionalità, sia pubbliche che private, fun-
zionali alla gestione dei BB.CC in chiave turistica; 

- che il PIT Campi Flegrei prevede, tra gli altri, interventi di informazione sensibilizzazione e comuni-
cazione, finanziati con la Misura 7.2, finalizzati all’emersione delle capacità propositive, progettuali e 
di aggregazione partenariale del territorio; 

- che, nell’ambito dei progetti già realizzati sul territorio dei Campi Flegrei, è ricompreso il progetto 
comunitario Interreg IIIB Medoc Cultourmed, che ha progettato, in partenariato internazionale, la 
strutturazione di sei Itinerari sperimentali di visita, parte del più ampio Itinerario “Re Tour nei 
Campi Flegrei”, obiettivo primario del PIT Campi Flegrei del POR Campania 2000-2006, in fase 
di completamento; 

 
CONSIDERATO 
- che il progetto interregionale “Itinerari di Qualità” ha come obiettivo principale il “miglioramento della 

qualità dei servizi, dell’accoglienza e dell’informazione al turista su particolari itinerari turistici caratte-
rizzati da spiccati elementi di rilevanza storica, culturale e da un potenziale di attrazione della do-
manda turistica internazionale”;  

- che le finalità e gli obiettivi del precitato progetto sono in linea ed in coerenza: 
- con il Programma del PIT Campi Flegrei; 

- con quanto determinato con il DD n. 13 del 30.06.08 circa l’attivazione del programma di 
utilizzo delle risorse finanziarie della Misura 7.2, azione a) per la realizzazione di attività 
di sostegno alla comunicazione ed attuazione del precitato PIT; 

- con gli interventi del PIT Campi Flegrei già realizzati e/o in fase di attuazione Cultourmed 
e La.P.I.S; 

- nonché, con le finalità e gli obiettivi perseguiti dal precitato Tavolo Paritetico; 

- che la Regione Campania, in attuazione dei compiti di valorizzazione del patrimonio culturale, 
nonché di promozione ed organizzazione delle attività culturali previsti dall’ art. 3 dell’Accordo di 
Programma Quadro del 02.03.2001 sottoscritto tra la stessa Regione ed il Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali, con le Delibere di Giunta Regionale n. 6265 del 20.12.2002, n. 623 del 14.02.2003 
e n. 1263 del 28.03.2003 ha previsto la costituzione di una società di capitali per la gestione dei beni 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



e delle attività culturali presenti nel territorio regionale; 

- che con Deliberazione n. 2387 del 22.12.2004, la G.R ha proceduto all’approvazione degli atti di 
gara per la selezione del socio privato di minoranza della società SCABEC e  per l’affidamento della 
gestione dei servizi finalizzati al miglioramento della fruizione pubblica e della valorizzazione del 
patrimonio storico-artistico della Regione Campania e dei correlati interventi di manutenzione, 
nonché all’approvazione dello schema di Contratto di Servizio Quadro, successivamente sottoscritto 
in data 03.03.2005, rep. n. 13667, per l’affidamento, alla predetta società, della gestione delle attività 
finalizzate alla valorizzazione ed al miglioramento delle condizioni di fruizione  dei beni e delle attività 
culturali di pertinenza della Regione Campania e degli enti dalla stessa partecipati ovvero la cui 
gestione delle medesime attività di valorizzazione fosse trasferita alla Regione dallo Stato o dagli enti 
locali mediante la stipula di appositi accordi di cui all’art. 112 del D.Lgs. 42/04; 

- che con Deliberazione n. 1021 del 13.06.2008 la G.R. ha approvato lo schema di patti parasociali 
della Società SCABEC S.p.a., con quota del 51 % alla Regione Campania, con cui si conviene che 
la gestione operativa della Società compete a SCABEC S.p.a ; 

- che con DGRC n. 1131 del 4.07.08 è stato approvato il progetto presentato dalla SCABEC S.p.a. per 
la gestione del percorso archeologico del Rione Terra in Pozzuoli per il periodo luglio-novembre 2008, 
sito archeologico di notevole importanza del territorio  Flegreo; 

 
TENUTO CONTO 
- che, nel corso delle riunioni del predetto Tavolo di Lavoro, presieduto dall’Assessore al Turismo e ai 

BB.CC., la Soc. SCABEC s.p.a., è stata invitata a redigere e realizzare un Progetto generale, speri-
mentale, semestrale sugli “Itinerari Flegrei”, che recepisse obiettivi e finalità del progetto interregiona-
le “Itinerari di Qualità”,  e che fosse coerente con il programma del PIT Campi Flegrei, mettendo a si-
stema le azioni già intraprese nel campo della valorizzazione dei BB.CC. in chiave turistica  avviati 
dalla Regione Campania sul territorio, (progetto di  informazione, sensibilizzazione e comunicazione 
del PIT, progetti Cultour Med e LaPIS, progetto di gestione del percorso archeologico del Rione Ter-
ra), da  modulare sulla base dei fondi disponibili; 

 
DATO ATTO 
- che la SCABEC S.p.a., con note prot. n. 763/AD del 19.06.08  e n. 797/AD del 27.06.08., assunte al 

prot. n. 561876 del 30.06.08 e n. 541874 del 24.06.08, ha trasmesso il progetto tecnico “Itinerari Re 
Tour nei Campi Flegrei – una sperimentazione per la fruizione per il Turismo Responsabile di Quali-
tà”, il cui costo lordo, comprensivo di IVA, è pari a € 722.303,84 ed è così suddiviso: 

A. per azioni inerenti il progetto interregionale “Itinerari di Qualità” €. 556.541,44

B. per attività di sostegno alla comunicazione ed attuazione del PIT 
Campi Flegrei, di cui al DD n. 13 del 30.06.08 (attivazione del 
programma di utilizzo delle risorse finanziarie della Misura 7.2, 
azione a) per il PIT Campi Flegrei) €. 166.262,40

TOTALE €. 722.803,84

- che con Deliberazione n. 1220 del 18.07.08 la GR ha provveduto alla reiscrizione nel bilancio gestio-
nale per l'esercizio finanziario 2008 degli stanziamenti della U.P.B. n. 2.9.27 relativi ai capitoli di spe-
sa n. 4500, avente ad oggetto “Quota Regionale Interventi di cui all’art. 5 Della Legge N. 135/2001”, e 
n. 4544, avente ad oggetto “Fondi Statali Per Il Finanziamento degli interventi di cui all'art. 5 Della 
Legge N. 135/01”; 

- che gli obiettivi del progetto generale sperimentale “Itinerari Re Tour nei Campi Flegrei – una speri-
mentazione per la fruizione per il Turismo Responsabile di Qualità”, sono coerenti con gli obiettivi e le 
finalità del progetto interregionale “Itinerari di Qualità”, con il programma del PIT “Campi Flegrei”, con 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



quanto previsto dal D.D. n. 13 del 30.06.08 circa l’attivazione del programma di utilizzo delle risor-
se finanziarie della Misura 7.2, azione a) per il PIT Campi Flegrei nonché con i progetti Cultour 
Med e LaPIS e con il progetto di gestione del percorso archeologico del Rione Terra; 

 
RITENUTO 
- di dover procedere alla ratifica del predetto Protocollo d’Intesa firmato in data 18 luglio 2008, che, al-

legato al presente atto ne costituisce parte integrante; 

- pertanto, di dover assentire per la realizzazione del progetto generale sperimentale “Itinerari Re Tour 
nei Campi Flegrei – una sperimentazione per la fruizione per il Turismo Responsabile di Qualità”, 
comprendente le azioni afferenti al progetto interregionale “Itinerari di Qualità” e le azioni di comuni-
cazione e sensibilizzazione di cui al DD n. 13 del 30.06.08, il contributo nell’importo massimo com-
plessivo di €. 691.597,58 ripartito così come di seguito indicato: 

- € 525.335,18 in favore di SCABEC Spa, da imputarsi: 

- per il 10%, pari a €. 52.533,52, sul cap. 4500  dell’U.P.B. 2.9.27 dello stato di previsione 
della spesa del bilancio per l’E.F. 2008 quale quota di finanziamento regionale del pro-
getto interregionale “Itinerari di Qualità”; 

- per il 90%, pari a €. 472.801,66, sul cap. 4544  dell’U.P.B. 2.9.27 dello stato di previsio-
ne della spesa del bilancio per l’E.F. 2008 quale quota di co-finanziamento nazionale del 
progetto interregionale “Itinerari di Qualità”; 

- € 166.262,40 a valere sulle risorse della Misura 7.2 del POR Campania 2000/2006;  

 
RECEPITO 
- il parere dell’avvocatura, prot. n. 599407 del 10.07.08, in ordine al precitato Protocollo d’Intesa, non-

ché quello espresso dal Capo dell’Ufficio Legislativo, prot. n. 243/UDCP/GAB/UL/Int. 66 del 17.07.08; 

propone e la Giunta Regionale, in conformità, a voti unanimi 

 

DELIBERA 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di ratificare il Protocollo d’Intesa firmato in data 18.07.08, che, allegato A al presente atto, ne costi-
tuisce parte integrante; 

2. di individuare l’area del PIT Campi Flegrei quale ambito territoriale interessato alla realizzazione del 
Progetto Interregionale  “Itinerari di Qualità” ; 

3. di assentire per la realizzazione del Progetto generale “Itinerari Re Tour nei Campi Flegrei – una 
sperimentazione per la fruizione per il Turismo Responsabile di Qualità” , comprendente le azioni af-
ferenti al progetto interregionale “Itinerari di Qualità” e le azioni di comunicazione e sensibilizzazione 
di cui al DD n. 13 del 30.06.08, il contributo per l’importo massimo complessivo di €.691.597,58, ri-
partito così come di seguito indicato: 

- € 525.335,18 in favore di SCABEC Spa, da imputarsi: 

- per il 10%, pari a €. 52.533,52, sul cap. 4500  dell’U.P.B. 2.9.27 dello stato di previsione 
della spesa del bilancio per l’E.F. 2008 quale quota di finanziamento regionale del pro-
getto interregionale “Itinerari di Qualità”; 

- per il 90%, pari a €. 472.801,66, sul cap. 4544  dell’U.P.B. 2.9.27 dello stato di previsio-
ne della spesa del bilancio per l’E.F. 2008 quale quota di co-finanziamento nazionale del 
progetto interregionale “Itinerari di Qualità”; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



- € 166.262,40 a valere sulle risorse della Misura 7.2 del POR Campania 2000/2006;  

4. di individuare la SCABEC S.p.a., così come indicato dal Tavolo Tecnico di cui alla premessa, nonché 
in forza della DGRC n. 1021 del 13.06.08,  quale soggetto attuatore del progetto generale di cui al 
punto 3; 

5. di demandare al Coordinatore dell’A.G.C. 13 l’adozione degli atti conseguenziali; 
6. di trasmettere il presente atto all’AGC 13, al Settore Strutture Ricettive e Infrastrutture Turistiche, 

all’AGC 09, all’Autorità di Gestione del Por, al Settore Bilancio, al Responsabile della Mis. 7.2, cia-
scuno per gli adempimenti di competenza, al BURC per la pubblicazione. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008


